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1. Reseña estratégica 
1. Nunca antes la humanidad se había enfrentado a una crisis existencial como el cambio climático. 

Hay que acelerar la marcha hacia un futuro más inteligente con respecto al clima. En sus más de 
10 años de experiencia, los Fondos de Inversión en el Clima (CIF) han puesto a punto un modelo de 
negocio muy eficaz y eficiente que reúne a Gobiernos, bancos multilaterales de desarrollo (BMD), 
empresas, comunidades locales y pueblos indígenas para lograr, en más de 70 países, un cambio 
transformador en las áreas de energía renovable, silvicultura sostenible y resiliencia. 

2. Los CIF son un laboratorio de aprendizaje con más de 10 años de experiencia en la vanguardia de la 
innovación en el financiamiento del clima. Uno de los principales intereses de los CIF es la 
integración de las lecciones de 10 años de experiencia en inversiones en el aprendizaje, con el fin de 
configurar nuevas áreas programáticas de los CIF. La Iniciativa para la Evaluación y el Aprendizaje de 
los CIF, con sus estudios y actividades de aprendizaje estratégico impulsados por la demanda, así 
como nuestras alianzas con la Iniciativa Mundial sobre la Ciencia de la Entrega (GDI) y el grupo de 
Evaluación del Impacto sobre el Desarrollo (DIME), ponen de manifiesto la función que los CIF 
desempeñan como laboratorio de aprendizaje líder en el financiamiento del clima. 

3. Si bien los CIF siguen cumpliendo con su amplia cartera de proyectos sobre el clima, la próxima 
década, a partir del ejercicio de 2021, consistirá en ser pioneros y líderes en nuevas áreas de 
financiamiento para el clima. A medida que los CIF pongan en funcionamiento nuevas áreas de 
actuación en los programas, abordarán las prioridades emergentes para un mejor futuro climático. 
Entre esas áreas figuran las tecnologías de almacenamiento de energía, los sistemas de integración 
de energía renovable, las industrias con bajas emisiones de carbono y las ciudades climáticamente 
inteligentes, así como las inversiones en soluciones basadas en la naturaleza. 

4. En el transcurso del ejercicio de 2020, los CIF participaron en la elaboración de nuevas propuestas 
de programas de los CIF mediante el examen de nuevas oportunidades para la movilización de 
capital del sector privado y la difusión de los resultados del aprendizaje y la evaluación de los CIF. 
Los CIF también establecieron nuevas alianzas estratégicas, ampliaron el alcance de las actividades 
de recaudación de fondos, pusieron en marcha el Servicio de Asistencia Técnica para Inversiones en 
Energía Limpia y estudiaron opciones para utilizar los fondos disponibles en el Programa Piloto para 
Aumentar la Capacidad de Adaptación al Cambio Climático (PPCR). En el ejercicio de 2021 se 
realizará un esfuerzo concertado para cristalizar la implementación de estas iniciativas, al tiempo 
que se pongan en marcha los nuevos programas de los CIF. 

2. Propuesta de presupuesto para el ejercicio de 2021 
5. Para el ejercicio de 2021 se propone un presupuesto de USD 23,5 millones para la ejecución de las 

esferas de atención estratégica de la asociación de los CIF, desglosados en USD 20,6 millones para 
servicios administrativos y USD 2,9 millones para actividades plurianuales1. 

 

 

 

                                                           
1 El proyecto de presupuesto abarca los servicios administrativos (que son los servicios básicos prestados por la Unidad 
Administrativa de los CIF, los equipos de coordinadores de los BMD y el Depositario, necesarios para cumplir el mandato de los 
CIF y que constituyen una parte considerable de su plan de trabajo anual) y las actividades plurianuales (que suelen estar 
diseñadas para iniciativas o propósitos específicos que pueden extenderse a varios ejercicios). 
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Cuadro resumen: Compromisos del presupuesto para el ejercicio de 2021 (en miles de USD) 
  

CTF SCF Total 
Servicios administrativos  9396,9   11 232,7   20 629,7  
Actividades plurianuales  1150,0   1716,0   2866,0  
      Participación de los países  50,0   516,0   566,0  
      Iniciativas especiales  1100,0   1200,0   2300,0  

 Nota: “CTF” = Fondo para una Tecnología Limpia; “SCF” = Fondo Estratégico sobre el Clima.  

6. Los CIF siguen funcionando con altos niveles de eficiencia operacional, como se refleja en la 
reducción progresiva de los costos de operación. El proyecto de presupuesto para el ejercicio 
de 2021 tiene en cuenta el trabajo analítico previo realizado —y presentado al Comité del Fondo 
Fiduciario del Fondo Estratégico sobre el Clima (SCF)— sobre las medidas de ahorro de ese fondo, 
así como las decisiones tomadas por el Comité del Fondo Fiduciario del SCF durante su reunión en el 
período entre sesiones celebrada el 20 de noviembre de 2019. 

7. El presupuesto propuesto para el ejercicio de 2021 para servicios administrativos supone una 
reducción del 4 % con respecto al presupuesto aprobado para el ejercicio de 2020, de 
USD 21,5 millones (sin tener en cuenta la inflación), gracias principalmente al ahorro de costos en el 
SCF. 

Panorama general del presupuesto aprobado para el ejercicio de 2020 y utilización prevista,  
y presupuesto propuesto para el ejercicio de 2021 (en miles de USD) 

 

Resumen de la solicitud de 
presupuesto 

Presupuesto 
aprobado para 
el ejercicio de 

2020 

Utilización 
prevista en el 

ejercicio de 
2020 

Presupuesto 
propuesto para 

el ejercicio de 
2021 

      
Total  25 625,6  25 404,4  23 495,7  
Servicios administrativos 21 483,6  21 262,4  20 629,7  
Actividades plurianuales 4142,0  4142,0  2866,0  

Actividades plurianuales 

8. Las actividades plurianuales pueden extenderse durante más de un ejercicio y suelen estar 
diseñadas para iniciativas o propósitos específicos. En el ejercicio de 2021, el proyecto de 
presupuesto plurianual tendrá dos categorías: 1) participación de los países, por un monto de 
USD 0,6 millones, y 2) iniciativas especiales, por un monto de USD 2,3 millones. 
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Presupuesto propuesto para el ejercicio de 2021 para actividades plurianuales (en miles de USD) 

  
  Total  CTF  SCF  

Programas del SCF 
FIP PPCR SREP 

Presupuesto propuesto 
plurianual total  2866,0  1150,0  1716,0   464,0   642,0   444,0  

Participación de los países  566,0   50,0   516,0   200,0   150,0   -    
Actividades de participación 
de los países coordinadas por 
los BMD 

 350,0   -     350,0   200,0   150,0   -    

Liderazgo de las mujeres en 
materia de clima coordinado 
por los CIF 

 216,0   50,0   166,0    -  -    -  

Iniciativas especiales  2300,0  1100,0  1200,0   264,0   492,0   444,0  
Mejora de las actividades de 
seguimiento y presentación 
de informes en el marco del 
CTF 

 300,0   300,0   -     -     -     -    

Ampliación de la Iniciativa 
para la Evaluación y el 
Aprendizaje: Presupuesto 
propuesto — Año 2 (Ejercicio 
de 2021) 

2000,0   800,0  1200,0   264,0   492,0   444,0  

Nota: “FIP” = Programa de Inversión Forestal; “SREP” = Programa para el Aumento del Aprovechamiento de Fuentes 
Renovables de Energía en los Países de Ingreso Bajo. 

9. Participación de los países (USD 566 000): El presupuesto para participación de los países en el 
ejercicio de 2021 responderá a la demanda de apoyo de los países en las esferas de la incorporación 
de la perspectiva de género, el aprendizaje Sur-Sur, la mejora de los sistemas nacionales para la 
presentación de informes sobre resultados y los exámenes de las partes interesadas relativos a la 
aplicación de los planes de inversión y a los programas estratégicos sobre la capacidad de 
adaptación al cambio climático. Un presupuesto suplementario de USD 0,35 millones cubrirá las 
actividades coordinadas por los BMD en categorías seleccionadas y USD 0,22 millones se dedicarán a 
actividades de fortalecimiento de la capacidad en materia de género centradas en los países, que 
serán coordinadas por la Unidad Administrativa de los CIF. 

10. Ampliación de la Iniciativa para la Evaluación y el Aprendizaje (USD 2 000 000): Se propone un 
presupuesto de USD 2 millones para las actividades del ejercicio de 2021 (año 2) de la iniciativa2. El 
financiamiento en el ejercicio de 2021 se dedicará a profundizar en la aplicación de lo aprendido en 
estudios recientes de la iniciativa en los países de los CIF y otras instituciones, y a completar varios 
estudios nuevos. En el cuadro 4 figura un resumen de la asignación de fondos a la iniciativa. En el 

                                                           
2 En el ejercicio de 2020 se aprobaron USD 3,0 millones de financiamiento del CTF para el plan de actividades de los ejercicios 
de 2020 a 2022, de los cuales USD 2,5 millones se asignaron a las actividades del ejercicio de 2020. El remanente de 
USD 0,5 millones de financiamiento del CTF se destinó a las actividades del ejercicio de 2021 y forma parte de la solicitud 
presupuestaria del ejercicio de 2021. 
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anexo 3 y en el informe anual del ejercicio de 2020, así como en el plan de actividades del ejercicio 
de 2021, se proporcionan detalles adicionales3. 

11. Mejora de las actividades de seguimiento y presentación de informes en el marco del Fondo para 
una Tecnología Limpia (CTF) (USD 300 000): El objetivo del nuevo Programa Mundial para el 
Almacenamiento de Energía (GESP) de los CIF es asegurar el despliegue acelerado de sistemas de 
almacenamiento de energía y contribuir a los objetivos del CTF en los países. Se propone un 
presupuesto de USD 0,3 millones para desarrollar un sistema de seguimiento y presentación de 
informes para el GESP con el fin de medir el progreso y determinar si las intervenciones del GESP 
logran el objetivo específico de almacenamiento de energía de “despliegue acelerado de sistemas 
de almacenamiento de energía”, y en qué medida lo hacen. Se espera que los proyectos y 
programas del GESP contribuyan a los objetivos del CTF en los países, y que el sistema de 
seguimiento y presentación de informes también evalúe los progresos realizados en relación con los 
resultados previstos. El presupuesto destinado a apoyar al GESP se utilizará durante un período de 
tres años, con tareas y actividades específicas y productos desarrollados para cada año. 

 
3. Enfoque estratégico para el ejercicio de 2021 
12. Puesta en marcha de nuevos programas de los CIF: Las actividades relacionadas en el ejercicio 

de 2021 incluirían el establecimiento de la nueva cuenta o cuentas de los programas, cambios en los 
documentos legales y de gestión existentes, la preparación de nuevos documentos legales —
incluida la documentación sobre el diseño de los programas—, evaluaciones operacionales de las 
nuevas áreas de acción, el establecimiento de un proceso para que los países receptores elegibles 
presenten expresiones de interés —y la constitución de un grupo de expertos para revisar las 
expresiones de interés—, la implementación de las modalidades para poner en marcha los nuevos 
programas —incluida la documentación asociada— y el establecimiento de una estructura de 
gestión para los nuevos programas. La Unidad Administrativa de los CIF estudiará y tratará de 
establecer alianzas para el financiamiento nuevas y adicionales, incluso con el sector privado y 
donantes no tradicionales. 

13. Ejecución de las actividades del segundo año de la Iniciativa para la Evaluación y el Aprendizaje: 
En el ejercicio de 2021, la iniciativa generará nuevos estudios pioneros, al tiempo que seguirá 
centrándose en la aplicación del aprendizaje a nuevos programas y en los países e instituciones de 
los CIF. Algunas de sus próximas investigaciones incluirán una evaluación de las contribuciones al 
desarrollo social y económico de las inversiones de los CIF y análisis sobre el mejor uso del 
financiamiento para el clima en condiciones concesionarias. También llevará a cabo un análisis de 
los conceptos y experiencias de transición justa en determinados países de los CIF, que se basará en 
la actual cartera de proyectos de los CIF, con el fin de asegurar que sus futuras inversiones se 
desarrollen y apliquen de manera inclusiva, equitativa y transformadora. 

14. Formalización de los cambios de gestión en los CIF: Los cambios de racionalización aprobados para 
la gestión del SCF se harán efectivos en el ejercicio de 2021, cuando concluya el mandato de los 
actuales miembros del comité (en diciembre de 2020) y comience el de los nuevos. La Unidad 
Administrativa de los CIF, los BMD y el Depositario trabajarán en la actualización de los marcos de 
gestión del CTF y del SCF para reflejar estos y otros cambios que se hayan aprobado. Se propone que 

                                                           
3 Véase el plan de actividades de la Iniciativa Especial para la Evaluación y el Aprendizaje para los ejercicios de 2020 a 2022 
(FY20-FY22 E&L Business Plan). 

https://www.climateinvestmentfunds.org/sites/cif_enc/files/meeting-documents/joint_ctf-scf_evaluation_and_learning_special_initiative_fy19_annual_report_and_fy20-22_business_plan_final_1.pdf
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en la reunión conjunta se aprueben los mismos ajustes al período de pertenencia que el Comité del 
Fondo Fiduciario del CTF para garantizar la coherencia de las disposiciones de gestión de los CIF4. 

15. La participación estratégica y la divulgación de los CIF en el ejercicio de 2021 se centrarán en seguir 
profundizando las alianzas, aprovechando las oportunidades de complementariedad con los socios 
clave y aprovechando la contribución de los CIF al logro de las metas climáticas y los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible acordados internacionalmente. 

16. Enfoques innovadores para la participación del sector privado y el financiamiento para el clima: En 
el ejercicio de 2021, la Unidad Administrativa de los CIF continuará apoyando estos enfoques 
mediante la incorporación de financiamiento innovador a través de nuevos programas de los CIF, la 
creación de oportunidades de emprendimiento de los CIF en la esfera del clima y la colaboración con 
los BMD asociados y otras partes interesadas, orientada a explorar nuevas estructuras para la 
movilización del sector privado. 

17. Avances en las actividades del servicio de asistencia técnica (TAF) de los CIF: Entre las principales 
prioridades del año figurará la puesta en marcha de la Red de Asociados, a fin de aprovechar la 
experiencia combinada de todos ellos, aprender de las enseñanzas adquiridas durante la primera 
ronda de la convocatoria de propuestas y valerse de ambas para contribuir a la segunda 
convocatoria de propuestas prevista para el final del año civil. 

18. Asignación estratégica de recursos disponibles: Los BMD trabajarán con los países de los CIF para 
asignar estratégicamente los recursos disponibles en el PPCR en el ejercicio de 2021 y presentar 
propuestas para su examen por los Comités Técnicos del PPCR. 

4. Revisión de la cartera de los CIF 
19. En su calidad de uno de los mayores mecanismos multilaterales de financiamiento para el clima de 

todo el mundo, los CIF son un actor clave en la prestación de financiamiento del clima a escala. 
Mediante el apoyo a 72 países, se han aprobado 74 planes de inversión y programas estratégicos 
para aumentar la capacidad de adaptación al cambio climático y se espera que, para el final del 
ejercicio de 2020, se comprometa un total de USD 7900 millones, correspondiente al 94 % de las 
contribuciones de los CIF, en 317 proyectos y programas. 

20. Según las previsiones, para el 30 de junio de 2020, el CTF brindará apoyo a 156 proyectos en 
14 países (que incluyen un programa para la región de Oriente Medio y Norte de África), con los que 
se movilizarán más de USD 57 000 millones en cofinanciamiento de los sectores público y privado, 
los BMD, organismos bilaterales y otras fuentes. Los tres programas del SCF —el Programa de 
Inversión Forestal (FIP), el PPCR y el Programa para el Aumento del Aprovechamiento de Fuentes 
Renovables de Energía en los Países de Ingreso Bajo (SREP)— muestran un progreso continuado, con 
recursos para 170 proyectos en 44 países que se espera sean aprobados para el 30 de junio de 2021, 
con una movilización de USD 6500 millones en cofinanciamiento. Se prevé que, para fines del 
ejercicio de 2021, los Subcomités aprobarán los siete proyectos restantes del FIP y cinco proyectos 
del SREP, y que el SCF esté en el 96 % de la ejecución de los proyectos. Mientras tanto, los 
desembolsos muestran una importante mejora, con el 52 % de los USD 3400 millones en recursos de 
los CIF, aprobados por los BMD, ya desembolsados5. 

                                                           
4 Para asegurar la coherencia en la gestión de los CIF, el mandato de los miembros del Comité del Fondo Fiduciario del CTF 
también se ajustaría a tres años. 
5 Cifras a junio de 2019. 
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